Abbat et gñales.

R. P. gerardus hameriaceth. abbas. s. bertini ordinis  
 cisterciensis, germanus.  
 R. P. marcus de bruxia abbas. s. vitalis de racena  
 ordinis. s. benedicti. italus.  
 R. P. Eusebius de parma abbas. s. marie genoy deo  
 placen. eiusdem ordinis, italus.  
 R. P. christophorus patauing gñalis ordinis. s. aug. italus.

christophorus

christophorus de Strassen iuris utriusq. doctor. germanus.  
ioanes Hofmannus secretarius marchionis. germanus.

Doctores missi a Summo Pontifice.

iacobus Lainer ordinis congregationis iesu. hispanus.  
Alfonso Salmeron eiusdem ordinis. hispanus.

missi ab imperatore.

petrus malucenda hispanus.

ioanes arze hispanus.

frater malchior cano ordinis predicatorum hispanus.

frater alfonso de castro ordinis minorum hispanus.

frater iohannes de ortega eiusdem ordinis. hispanus.

quarta sessio.

Doctrina de sacra <sup>ti</sup> penitentiâ et extreme  
unctio<sup>is</sup> publicata in sessione tri-  
denti celebrata die vigesima quinta  
novemb<sup>ris</sup> anno. 1551.

Sacra sancta et g<sup>ra</sup>alis Tridentina syno-  
dus in Sp<sup>u</sup> sancto legitime congregata  
Præsidentibus in ea eisdem sanctæ ap<sup>osto</sup>licæ  
Sedis legato et nuntiis. Quamvis in  
decreto de iustificati<sup>o</sup>ne multus fuerit  
de p<sup>ri</sup>nc<sup>ip</sup>ali sacra<sup>to</sup> propter locorum cognatio-  
nem nec<sup>a</sup> quadam r<sup>ati</sup>one, sermo inter-  
positus, tanta nihilominus circa illud  
m<sup>ul</sup>ta hac etate diversor<sup>um</sup> error<sup>um</sup> est mul-  
tudo, ut non parum publicæ utilita-  
tis retulerit de eo exactiorem et pleni-  
orem definitionem tradidisse, in qua  
de monstratis et conuulsis & Sp<sup>u</sup>s sancti  
presidio, vniuersis erroribus, catholi-  
ca veritas perspicua et illustris fieret,  
quam nunc sancta hæc synodus christi-  
anis omnibus seruandam proponit. //

De nec<sup>te</sup> et institutione sacra<sup>ti</sup> p<sup>ri</sup>nc<sup>ip</sup>ali. cap. 1.

Sic in regnatis o<sup>mn</sup>ibus gratitudo erga  
Deum est, ut iustitiam, in b<sup>ea</sup>t<sup>is</sup> ip<sup>si</sup>us  
b<sup>en</sup>eficio et gr<sup>ati</sup>a susceptam, constanter tue-  
rentur,

Tuere tunc, non fuisset opus aliud ab ipso  
 huiusmodi sacramentum ad peccatorum remissio-  
 nem esse institutum, quoniam autem deus diuus  
 in misericordia cognouit fragmentum nostrum, illis  
 et vite remedium contulit, qui sese potius  
 in peccati seruitutem et demonis potestate  
 tradiderunt, sacra<sup>rum</sup> uero penitentiae, quo lapsi  
 sunt post baptismum beneficium mortis  
 Christi applicatur, fuit quidem penitentiam  
 vestris hominibus qui se mortali aliquo peccato  
 inquinasset, quo uis tunc ad gratiam et ius-  
 titiam asequendam necesse, illis et qui bap-  
 tismi sacramento abluisset, ut per uer-  
 sitate abiecta et emendata, tanta dei  
 offensione cum peccati odio et pio animi  
 dolore detestarentur, unde propheta ait  
 Convertimini et agite penitentiam ab omnibus  
 iniquitatibus uestris, et non erit uobis in uini-  
 nam iniquitas, Dominus enim dixit, nisi pe-  
 nitentiam egeritis oes similiter peribitis.  
 Et princeps apostolorum petrus peccatoribus bap-  
 tismo initiandis penitentiam commendans, di-  
 cebat, penitentiam agite et baptizetur unus-  
 quisque uestrum. Porro nec ante aduentum  
 Christi penitentia erat sacramentum, nec est  
 post aduentum illius cuiquam ante bap-  
 tismum.

29  
Dñs aut sacra pñe tunc precipue instituit,  
cum à mortuis excitatus insuflavit indis-  
cipulos suos dicens, Accipite spm sanctu  
quorum remiseritis peccata remittuntur  
eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.  
quo tam insigni facto et verbis tam pers-  
picuis, potatem remittendi et retinendi pecca-  
ta ad reconciliandos fideles post baptimum  
lapsos, aptis, et eoz legitimis successoribus  
fuisse comunicatam uniuersoz patrum co-  
sensu semper intellexit. Nouatianos re-  
mittendi potatem olim pertinaciter negan-  
tes, magna rone ecclia tamq hereticos ex-  
pulsit atq cõdemnauit, quare verissimũ  
hunc illoz verborum dñi sensum sancta hec  
Synodus probans et recipiens, damnat  
eoz cõmentitias interpretaciones, qui ver-  
ba illa ad potatem predicandi verbum dei  
et dñi euangelium annuntiandi contra  
huius modi sacra<sup>ti</sup> institutionem falso de-  
torquent. //

De differentia sacra<sup>ti</sup> pñe et bap<sup>ti</sup>. cap. 2<sup>m</sup>.

Ceterum hoc sacramentum multis roni-  
bus à bap<sup>ti</sup> differre dignoscitur, nam  
Præter q<sup>q</sup> materia et forma quibus sacra<sup>ti</sup>  
centra perficitur, longissime distinet,  
constat

Constat certe baptismi minimum iudicem  
 esse non oportere, cum ecclia in neminem  
 iudicium exerceat, qui non prius in ipsa  
 per baptismi ianuam fuerit ingressus.  
 Quid .n. mirum inquit aptus, de his qui  
 foris sunt iudicare? secus est de domes-  
 tici fidei quos Christus dicit lauacro bap-  
 tismi sui corporis membra semel efficit, nam si  
 si se postea crimine aliquo contaminaue-  
 rint, non iam repetito bap-<sup>to</sup> abluantur, cum id  
 in ecclia catholica nulla ratione liceat, sed  
 ante hoc Tribunal tanquam reos sibi voluit,  
 ut per sacerdotum remanentem non semel, sed  
 quoties ab admittis peccatis ad ipsum  
 penitentes confugerent, possent liberari.  
 Alius est praeterea bap-<sup>to</sup>, et alius penitenti-  
 auctus, per baptismum .n. christum induen-  
 tes noua prorsus in illo efficiuntur crea-  
 tura, plenam et integram peccatorum  
 remissionem consequentes, ad quam tamen nouitate  
 et integritatem per sacra<sup>rum</sup> penitentiae sine mag-  
 nis nostris fletibus et laboribus, diuina id  
 exigente iustitia perire nequaquam possumus,  
 ut merito poenitentia laboriosus qui dicitur  
 bap-<sup>to</sup> a sanctis patribus dictus fuerit. Est  
 autem hoc sacra<sup>rum</sup> penitentiae lapsis post bap-<sup>to</sup>  
 ad salutem necessarium, ut non dum regnatis, ipse bap-<sup>to</sup>. //

De Partibus et fructu huius sacra<sup>ti</sup>. cap. 3.

Docet præterea sancta synodus sacra<sup>ti</sup> p<sup>ri</sup>mæ  
formam, in qua præcipue vis ipsius sita  
est, in illis ministris verbis positam esse,  
Ego te absolvo &c. quibus quidem de eccl<sup>iæ</sup>  
sanctæ more præces quædam laudabiles  
adiunguntur, ad ipsius h<sup>i</sup> forme e<sup>ss</sup>entia<sup>m</sup>  
ne quaq<sup>ue</sup> spectant, neq<sup>ue</sup> ad ipsius sacra<sup>ti</sup>  
administratione sunt necesse. Sunt iure  
quasi materia huius sacra<sup>ti</sup>, ipsius peni<sup>t</sup>  
tentis actus, nempe cōfessio, confessio, et  
satisfactio, qui quatenus in penitente  
ad integritate<sup>m</sup> sacra<sup>ti</sup>, ad plenãq<sup>ue</sup> et p<sup>er</sup>fectã  
peccatorum remissione ex dei institutione  
requiruntur, hac rōne partes penitentiæ dicuntur.  
Sane vero res et effectus huius sacramenti,  
q<sup>ui</sup>sum ad eius vim et efficaciam p<sup>er</sup>tinet,  
reconciliatio est cum deo, quam interdum  
in viris pijs et cum devotione hoc sacra<sup>ti</sup>  
p<sup>er</sup>ipientibus, consue<sup>ti</sup> pax et serenitas, cū  
vehementi sp<sup>irit</sup>us cōsolatione cōsequi solet.  
Hæc de partibus et effectu huius sacra<sup>ti</sup>  
sancta synodus tradens, simul eor<sup>um</sup>  
sententias damnat, qui penitentiæ par<sup>tes</sup>  
tes, incussos conscientie terrores, et fidem  
esse contendunt. //

• contritio

De contritione cap. 4<sup>m</sup>

Contritio, quae primum locum inter dic-  
 tos penitentis actus habet, animi dolor  
 est ac detestatio est de peccato commissio  
 cum proposito non peccandi deinceps,  
 fuit aut quousq[ue] spe ad impetrandam ve-  
 ram peccatorum hinc contritionis motus  
 nec<sup>us</sup>, et in fide post baptismum lapsa,  
 ita deum preparat ad remissionem  
 peccatorum, si cum fiducia divinae misericordiae, et  
 voto prestandi reliqua coniunctus sit, quae  
 ad vite suscipiendum hoc sacra<sup>rum</sup> requirit.  
 Declarat igitur sancta synodus hanc con-  
 tritionem non solum cessationem a peccato, et  
 vite novae propositum et inchoationem, sed  
 veteris eius odium continere. iuxta illud  
 Projicite a vobis omnes iniquitates vestras in  
 quibus peccavistis estis, et facite vo-  
 bis cor novum et spiritum novum. et certe  
 qui illos sanctorum clamores consideraverit,  
 Tibi soli peccavi et malum coram te feci,  
 laboravi in gemitu meo, Lauabo per sin-  
 gulas nodos lectum meum, recogitabo  
 tibi omnes annos meos in amaritudine  
 animae meae, et alios huius generis, facile in-  
 telliget, eos ex vehementi quodammodo  
 ac de vite odio, et ingenti peccatorum detes-  
 tatione

detestatione manasse. Docet prætereact  
si confessionem hanc aliquando chari<sup>te</sup>  
perfectam esse contingat, hancque deo re,  
concedere prius quàm hoc sacra<sup>tion</sup> actu suscipiat,  
ipsam nihilominus reconditione ipsi co  
fessionis sine sacra<sup>ti</sup> voto quod in illa in  
cludit, non esse adscribendam, illam  
vero confessionem imperfectam, que ateri  
tio dicitur, quoniam vel ex turpitudine pecca  
ti consideratione, vel ex gehene et per  
metu coiter concipitur, si voluntate pe  
ccandi excludat eam spe veritatis decla  
rat non solum non facere hominem hypocri  
tam et magis peccatorem, verum et do  
num dei esse, et spiritus sancti impulsum  
non ad hanc quidem inhabilitatis, sed  
tantummodo movens, quo penitens adiutus  
viam sibi ad iudicium parat, et quous  
sine sacra<sup>ti</sup> penitentie per se ad iustificatio  
nem perducere peccatorem nequeat, tum  
eum ad dei gratiam in sacra<sup>ti</sup> penitentie impe  
trationem deservit, hoc enim timore vite  
coacti. Nimirum ad longè predicacione  
plena terroribus penitentiam egerunt, et  
iniam à domino impetraverunt, quam obrem  
falso quidam calumniant et catholicos  
scriptores

scriptores, quasi Tradiderint Sacra<sup>m</sup> penit<sup>e</sup> absq<sup>e</sup>  
 bono motu suscipientium gratiam conferre,  
 quod numq<sup>m</sup> Eccl<sup>ia</sup> dei douit, negasset,  
 Sed et falso docent confessione esse extor-  
 tam et coactam, no<sup>n</sup> libera<sup>m</sup> et uoluntaria<sup>m</sup>. //

De confessione . cap. 5.

Ex institutio<sup>ne</sup> sacra<sup>ti</sup> penit<sup>e</sup> iam explicata,  
 vniuersa eccl<sup>ia</sup> semper intellexit, ins-  
 titutam et de a dno integram peccator<sup>um</sup>  
 confessionem, et oribus post bas<sup>m</sup> lapsis iu-  
 re diuino necessariam existere, q<sup>uod</sup> d<sup>omi</sup>n<sup>us</sup>  
 n<sup>oster</sup> ih<sup>esu</sup>s ch<sup>rist</sup>us e<sup>ss</sup>e tris ascensus ad  
 celos sacerdotes sui ipsius vicarios reli-  
 quit, tanq<sup>uam</sup> presides et iudices ad quos  
 o<sup>m</sup>nia mortalia crimina deferat<sup>ur</sup>, in que  
 ch<sup>rist</sup>i fideles incidere, quo pro p<sup>ro</sup>ptate  
 clauium remissionis aut retentionis  
 peccator<sup>um</sup> seruiam pronuntient, constat  
 n. Sacerdotes iudicium hoc incognita  
 causa exercere non potuisse, nec equi-  
 tatem quidem illos in penis iniungen-  
 dis seruare potuisse si ing<sup>rat</sup>e d<sup>ist</sup>erant

Et non potius in specie ac sigillatim sua  
ipsi peccata declararent. Ex his colli-  
gitur oportere à penitentibus omnia peccata  
mortalia quorum potest diligentem sui dis-  
cussione conscientiam habent in confes-  
sione recitari, etsi occultissima illa sint, et  
tam aduersus duo ultima decalogi præ-  
cepta commissa, que nonnunquam aium gra-  
uius uisus sauciant, et periculosiora sunt  
ijs que in manifesto admittunt, nam  
venialia quibus à grâ dei non excludi-  
mur, et in que frequentius labi meo, quæ  
recte et utiliter utraq; omnem prescrip-  
tionem in confessione dicantur (quod  
pior hominum usus demonstrat) Tacite  
iura culpam, multis et alijs remedijs  
expiari possunt. Verum cum in uice-  
sa peccata mortalia et cogitationis ho-  
mines ire filios et dei inimicos reddat,  
necessum est omnem et veniam cum  
aperta et verecunda confessione adeo  
querere. Itaque dum omnia que memorie  
occurrunt peccata christi fideles confi-  
teri student, procul dubio omnia in  
diuine ignoscenda exponunt, qui non  
Secus

Secus faciunt et scienter aliqua retinent  
 nihil diuine bonitati per sacerdotem  
 remittendum proponunt, Si n. eua-  
 bescat egrotus vulnus medico detegere,  
 quod ignorat medicina no curat. Colli-  
 git' preterea et eas circumstantias in  
 confessione explicandas esse, quae specie  
 peccati mutant, q sine illis peccata ipa  
 nec a penitentibus integre exponant, nec  
 iudicibus innotescant, et fieri nequeat, ut  
 de gravitate criminum recte censere poi-  
 ssint, et pena quam qis pro illis peni-  
 tentibus imponere. Unde alienum a  
 rone est docere circumstantias has ab ho-  
 minibus occisus excogitatas fuisse, aut  
 una tm circumstantiam cofitendam esse,  
 nempe peccasse in fratrem. Sed et im-  
 pium est, confessione, quae hac rone fieri  
 precipitur, imposibilem dicere, aut car-  
 ni suam illam conscientiaz appellare,  
 constat .n. nihil aliud in acta a peni-  
 tentibus exigi q ut postq quisq dilige-  
 rius se excuserit, et conscientiae suae sinus  
 os et latebras explorauerit, ea peccata  
 cofiteat, quibus se dnm et deum suu  
 mortale offendisse meminert, telegua

22  
religiosa aut peccata que diligenter cogita-  
ti non occurrant in uniuersum eadem con-  
fessione inclusa esse intelligunt, pro quibus  
fideliter cum populo dicimus ab occultis  
meis munda me domine. Ipsa vero huius-  
modi confessionis difficultas ac pe-  
ccata detegendi verecundia grauis quidem  
videri posset nisi tot tantisque commodis et  
consolationibus leuaretur, que omnibus dig-  
ne ad hoc sacra<sup>m</sup> accedentibus per absolu-  
tionem certissime conferunt. Ceterum quo  
ad modum confitendi secreto apud solum  
sacerdotem et si obrus non uenerit, quum  
aliquis in uindicta suorum scelerum et  
sua humiliatione, cum ob aliorum exem-  
plum, tum ob ecclesie offensa edificatio-  
nem delicta sua publice confiteri possit,  
non est tamen hoc diuino precepto mandatum,  
nec satis consulte humana aliqua lege  
preciperet, ut delicta presertim secre-  
ta publica eorum confessione aperienda.  
Vnde cum a Sanctissimis et antiquis-  
simis patribus magno unanimique consen-  
su secreta confessio sacra<sup>lis</sup> (qua ab initio  
eiusdem dei usa est, et modo et uelut) fue-  
rit semper commendata, manifeste refe-  
ritur inuicem eorum calumnia, qui eam  
a diuino

à diuino mandato aliena, et inuentu  
 humanum e, atq; à patribus in concilio  
 lateranen<sup>se</sup> congregatis initium habuisse,  
 docere non verentur, neq; n. per latera-  
 nense concilium ecclia statuit ut chri<sup>sti</sup> fi-  
 deles cōfiterent<sup>r</sup>, quod iure diuino nec  
 et institutum e infelleterat, Sed ut pre-  
 ceptum cōfessionis saltem semel in anno  
 ab oibus et singulis cum ad annos dis-  
 cretionis peruenissent impleteretur, vnde  
 iam in vniuersa ecclia cum ingenti  
 aiaz fidelium fructu obseruatur mos  
 ille salutaris confitendi sacro illo et ma-  
 xime acceptabili tpe quadragesime, que  
 more hec sancta synodus maxime pbat  
 et amplectit, tanq; pium et merito re-  
 tinendum. //

De ministro huius sacra<sup>ti</sup> et absolutio<sup>is</sup> cap<sup>m</sup> 6.  
 Circa ministrum aut huius sacra<sup>ti</sup> de-  
 clarat dca synodus falsas e et à verita-  
 te euangelij peritus alienas doctri-  
 nas, que ad alios quos vis hoies preter  
 ep<sup>os</sup> et sacer<sup>es</sup> doctes clauium ministeriu  
 p<sup>ri</sup>uiose extendunt, putantes uerba  
 illa d<sup>ni</sup>, quecumq; ligaueritis sup<sup>ter</sup> terram  
 erunt ligata et in celo, et quoy remise-  
 rit<sup>r</sup> peccata remittuntur eis, et quoy

22  
retinueritis referta sunt, ad oēs chr̄i fide-  
les indifferenter et promiscue contra oēm  
indistinctionē huius sacra<sup>ti</sup>, ita fuisse dicta,  
ut quiuis p̄tatem habeat remittendi  
peccata, publica quidem per correctionē  
si correctus acquieverit, secreta uero per  
spontaneam confessionem cui cunq; factā.  
Docet quoq; et sacer dotes qui p̄ctō mor-  
tali tenentur per uirtutem Sp̄s sancti  
in ordinatione collatam tanq; chr̄i mi-  
nistros functionē remittendi peccato  
exercere, eos q; prauē sentite, qui in ma-  
lis sacerdotibus hanc p̄tatem nō cō-  
fident, quia aut absolutio sacerdotis  
alium b̄neficij sit dispensatio, Tamen  
nō est solum nudum ministrium uel  
anunciandi Euangelium uel declarandi  
remissa ēē peccata, sed ad instar ady-  
udicialis, quo ab ipso uelut à iudice  
sententia pronuntiat, atq; ideo nō debet  
penitens adeo sibi de sua ipsius fide  
blandiri, ut et si nulla illi adsit cōtri-  
tio, aut sacerdoti animo serio agendi, et  
uere absolucendi desit, putet tñ se ppter  
suam solam fidem uere et corā deo ēē  
absolutum, neq; n. fides sine penitentiā re-  
missionē ullam peccatorū prestaret, nec  
is esset

is esset nisi salutis sue negligentissimus,  
 qui sacerdotem iocose absolventem cog-  
 nosceret, et non alium serio agentem se-  
 dulo requireret. 11.

De casuum reservatione cap. 7.

Quoniam igitur natura et ratio iudicii illud  
 exposcit ut semper in subditos dumtaxat  
 feratur, per suasum semper in ecclesia dei  
 fuit, et verissimum esse synodus haec co-  
 firmat, nullius momenti absolutionem  
 eam esse debere, quam sacerdos in eum  
 exercet in quem ordinariam aut subde-  
 legatam non habet iurisdictionem, magno-  
 pere vero ad christianam populi disciplinam  
 pertinere sanctissimis patribus nostris visum  
 est, ut atrociora quaedam et grauiora  
 crimina non a quibusuis, sed a sumis  
 dumtaxat sacerdotibus absoluerentur.  
 Unde merito pontifex maximus & sup-  
 ma auctoritate sibi in vniuersa ecclesia tradita,  
 causas aliquas criminum grauiiores suo  
 potuerunt peculiari iudicio reservare.

Nec dubitandum est (quoniam omnia quae sunt  
 a deo ordinata sunt) quin hoc idem epis-  
 copis in sua cuiusque dioecesi (in edificatione  
 sed non in destructione) liceat pro illis in  
 subditos tradita supra reliquos inferiores

44  
Sacerdotes auctoritate, presertim quo ad  
illa quibus excommunicationis censure an-  
nexa est, hanc aut delictorum reservationem,  
commodum est dicitur auctoritate non solum in exter-  
na politica, sed et coram deo vim habere,  
verum tamen pie admodum (ne hac ipsa  
occasione aliquis pereat) in eadem ecclesia  
dei custoditum semper fuit, ut nulla sit re-  
servatio in articulo mortis, atque ideo omnes  
sacerdotes quosque penitentes à quibus vis  
peccatis et censuris absolvere possunt, ex-  
tra quem articulum sacerdotes cum nihil  
possint in casibus reservatis, id unum pe-  
nitentibus persuadere nitantur, ut ad  
superiores et legitimos iudices pro beneficio  
absolutionis accedant. II.

De satisfactionis necessitate et fructu. cap. 3.<sup>m</sup>

Demum quo ad satisfactionem quae ex  
omnibus penitentibus partibus quemadmodum à  
patribus nostris christiano populo fuit pro-  
fuso fide commendata, ita una maxime ma-  
estate summo pietatis preteritu impug-  
natur ab iis qui speciem pietatis habent,  
virtutem autem eius abnegant, Sandaeque  
Synodus declarat falsum omnino esse, et à  
verbo dei alienam culpam à domino nunquam  
remitti, quin universa est pena condonet,  
perspicua

Perspicua .n. et illustra in sacris suis exem-  
 pla reperiuntur, quibus preter diuinam  
 Traditionem hic error q̄ manifestissime  
 reuincitur, sane et diuinę iustitię ratio  
 erigere ~~potest~~ videtur, ut aliter ab eo in-  
 grām recipiantur, qui ante hęc per igno-  
 rantiam deliquerint, atē uero qui semel  
 à peccati et demonis seruitute liberati, et  
 accepto spūs sancti dono, scientes templū  
 dei violare, et spūm sanctum contumaci-  
 non formidauerint, et diuinā clemētiā  
 decet ne ita nobis absq̄ ulla satisfactione  
 peccata demittantur, ut occasione accep-  
 ta peccata leuiora putantes uelut iniurię  
 et cōtumeliosi spūi s̄to in grauiora laba-  
 mur, hęc acerrime nos ream in hęc ite.  
 Procul dubio .n. magnopere à peccato re-  
 uocant, et quasi freno quodam coercent  
 hęc satisfactorie pene, cautiōes q̄ et ui-  
 gilantiores in futurū penitentes efficiū,  
 medentur quoq̄ peccatorū reliquijs, et ui-  
 ciosos habitus male uiuendō cōparatis,  
 contrarijs virtutum adiōnibus tolluntur,  
 Neq̄ uero securior ulla uia in ecclia dei  
 unq̄ existimata fuit ad amouēdam in-  
 minentem à dño penam, q̄ ut hęc p̄m̄e

22  
opera homines cum uero animi dolore se-  
quentent. Accedit ad hęc q̄ dum satisfac-  
ciendo patimur pro peccatis, chr̄o ih̄i qui  
& peccatis n̄is satis fecit, (ex quo oīs n̄ra  
sufficiētia est) cōformes efficiuntur, & certi-  
simā quoque inde Artham habentes q̄  
si cōpatimur et cōglorificabimur. Neq̄  
vero ita n̄ra est satisfactio hęc, quam pro  
peccatis exolui mus, ut nō sit per chr̄m  
ih̄m, nam quis ex nobis tanq̄ ex nobis  
nihil possumus, eo cooperante qui nos cō-  
fortat oīa possumus, ita nō habet homo  
unde gloriatur, sed d̄s gloriatio n̄ra in  
chr̄o est, in quo uiuimus, in quo mere-  
mur, in quo satisfacimus facientes fructu  
degnos p̄m̄e qui ex illo vim habent, ab  
illo offerunt patri, et per illum acceptat  
à p̄e. Debent ergo sacerdotes d̄ni q̄ntum  
Ep̄us et prudentia suggererit pro quali-  
tate criminum, et p̄sentium facultate  
salutares et cōuenientes satisfactiōes  
in iungere, nisi peccatis cōmiceant, et  
indulgentius cum penitentibus agant,  
leuissima quedam q̄a pro grauissimis de-  
lectis iniungendo, alienas peccatorum par-  
ticipes efficiantur, habeant aut̄ p̄e  
oculis

oculis ut satisfactio quam imponunt  
 non sit sibi ad nouitate custodiam, et  
 infirmitatis medicamentum, sed et ad  
 peccatorum peccatorum vindictam et castiga-  
 tionem, nam claves sacerdotum non ad sol-  
 uendum duntaxat, sed et ad ligandum  
 coelesas et antiqui pres et credunt et do-  
 cent. Neque propterea existimant sacra-  
 mentum esse solum ire uel penam, sicut ne-  
 mo unquam saluus sensit ex huiusmodi  
 nisi satisfactoribus vim meriti et satis-  
 factiois anni nostri ihu dicit uel obscurari,  
 uel aliqua ex parte minui, quod dum  
 nouatores intelligere nolunt, ista quasi  
 nam penam nouam uita esse docent, ut  
 iam satisfactoris vim et usum tollant. //

De operibus satisfactorijs cap. 9.

Docet propterea tanta esse diuina munificen-  
 tia largitatem, ut non solum penam sponte  
 a nobis et vindictam peccato susceptis, aut  
 sacerdotis arbitrio quiescentia delicti im-  
 positam, sed et (quod maximum amoris  
 argumentum est) temporalibus flagellis  
 a deo inflatis, et a nobis patienter to-  
 leratis, apud deum penam per christum  
 ihum satisfacere valeamus. //

Doctrina de sacra<sup>to</sup> extreme unctionis. <sup>27</sup>

Visum est autē sanctę synodo precedenti  
doctrinę de penitētia, adiungere ea quę sequū-  
tur de sacra<sup>to</sup> extreme unctionis, quod non  
modo penitētię, sed et totius christianę vitę  
quę perpetua pōna eē debet, consummativū  
existimatum est à patribus. Primum itaq;  
circa illius institutionē declarat et docet  
q̄ clemētissimus redemptor n̄r qui servus  
servorum quo cū tempore voluit de salutarib;  
remedijs adversus oīa dūm hostium bella  
eē p̄peditum, quemadmodum auxilia  
maxima in sacra<sup>to</sup> alijs preparavit, qui-  
bus christiani conservare se integros dūm  
vivunt ab oī graviore sp̄is incōmodo por-  
sint, ita extreme unctionis sacra<sup>to</sup> firmi-  
simū tanq; firmissimū quoddam p̄sidiū  
munit. Nam et si adversarius in occa-  
siones per dē vitam querat, et capiat,  
ut decorare dios n̄ros quoquo modo possit,  
nullum t̄m t̄p̄us est quo vehementius ille  
oēs suę versutę necios intendat ad p̄-  
dendos nos peritus et à fiducia et si po-  
sset devine n̄rę deturbandos, quam cum  
impendere nobis exitum vitę prospicit,  
inducta est autē hęc unctio infirmo-  
rum tanq; vere et proprie sacra<sup>to</sup> noui testamētī  
à chr̄o

à dno dno nro apud Marcum quidem nisi  
 nuatum, per Iacobum aut aptam ac dno  
 factem fidelibus comendatum, ac p<sup>r</sup>magatu,  
 infirmatur (inquit) quis in uobis inducat  
 presbiteros ecclie et orem super eum ungen-  
 tes eum oleo in noie dno, et oratio fidei sal-  
 uabit infirmum, et alleviabit eum dno.  
 Et si in peccatis sit, dimittentur ei. Quibus  
 Verbis, ut ex apta traditione per manus  
 accepta ecclie deditur, docet materia, for-  
 ma, p<sup>r</sup>opriam ministrum, et effectum hui-  
 us salutaris sacra<sup>ti</sup>, intellexit. n. ecclia  
 materia e<sup>st</sup> oleum ab ep<sup>o</sup> b<sup>e</sup>n<sup>e</sup>d<sup>i</sup>c<sup>t</sup>um, n<sup>o</sup>  
 unctio aptissime d<sup>omi</sup>n<sup>u</sup>s d<sup>omi</sup>n<sup>u</sup>s q<sup>u</sup>am, qua inui-  
 sibile aia egrotantis inungit, respicit.  
 Formam deinde de illa uerba, per istam un-  
 ctionem etc. Res porro et effectus huius  
 sacra<sup>ti</sup> illis uerbis explicatur, et oro fidei  
 saluabit infirmum, et alleviabit eum  
 dno, et si in peccatis sit dimittentur ei, res  
 etenim hec gra<sup>ti</sup>a est d<sup>omi</sup>n<sup>u</sup>s d<sup>omi</sup>n<sup>u</sup>s, cuius unctio  
 delicta (si que sint adhuc expianda) ac  
 reliquias peccati abstergit, et egroti aiam  
 alleviat, et confirmat, magna in eo diu-  
 ne n<sup>ost</sup>re fiduciam excitando, qua infir-  
 mus subleuatur, et morbi incommoda ac la-  
 bores leuius fert, et tentationibus de moris

129  
al carno in si diantibus facilius resedit, et sani-  
tatem corporis, interdum ubi saluti aie expe-  
derit, consequitur. Jam vero qd attinet ad  
prescriptione eor qui et suscipere et minis-  
trare hoc sacra<sup>m</sup> debent, haud obscure fuit  
illud et in verbis predictis traditum, na  
et ostendit illis, proprios huius sacra<sup>m</sup>  
nistros ee ecclie presbiteros, quo noie eo loco  
no etate seniores, aut primores in populo  
intelligendi veniunt, sed aut epi, aut sa-  
cerdotes ab ipsis vite ordinatis per impo-  
sitione manuum presbiterij. Declarat  
et hanc unitione infirmis adhibendam,  
illis vero presertim qui tam periculose de-  
cumbant, ut in exitu vite condituri videat,  
unde et sacra<sup>m</sup> exuentium nuncupat, qsi  
infirmi post suscepta hanc unitione conva-  
lescent, iterum huius sacra<sup>m</sup> subsidio iu-  
vari poterunt, cum in aliud simile vitę  
deserime incidervnt, quare nulla ratione  
audiendi sunt qui contra tam apertam et  
silucidam apte iacobi sententiam docent, hac  
unitione vel signifiem ee humanu, vel  
vitum a pibus acceptum, nec mandatum dei  
nec pmissione grę habentē, et qui illam  
iam cessasse asserunt, quasi ad gram cur-  
rationu duntaxat in primitiva ecclia  
referenda